

پزشکیان مناسبات روابط خارجی را تغییر می دهد؟

## فرصت تاریخی در نیویورک



با حکم رهبر انقلاب

**محمد مخبر**

**مشاور و دستیار رهبری شد**

صفحه ۶



در کمیسیون امنیت ملی

مطرح شد

**تکذیب ارتباطشهادت**

**رئیس جمهوری با انفجار ریجر**

صفحه ۶

# اسبکتکار

شبه‌شنبه ۳ مهر ۱۴۰۳
۲۰ زمیع‌الاول ۱۴۴۶
۲۴ سپتامبر ۲۰۲۴
سال بیستم
شماره ۵۷۲۴
۱۲ صفحه
۱۰۰۰۰ تومان

در حاشیه حادثه انفجار معدن در طبس بررسی شد

## سناریوی تکراری حادثه

## در معدن

گروه حوادث – وقوع ۱۲ حادثه معدنی تنها در نیم‌سال نخست ۱۴۰۳، در سطح کشور منجر به فوت بیش از ۴۴ نفر از کارگران معدن شده است. یکی از علل اصلی این حوادث، فقدان نظارت کافی بر فعالیت معادن و رعایت استانداردهای ایمنی از سوی کارفرمایان است.

در پی حادثه نشت گاز در یکی از کارگاه‌های شرکت زغال‌سنگ طبس در استان خراسان جنوبی حوالی ساعت ۲۱ شنبه شب (۳۱ شهریور) انفجار مهیبی رخ داد. گفته می‌شود در حین انفجار بیش از ۷۰ نفر در کارگاه استخراج این معدن زغال‌سنگ مشغول به کار بودند. از این میزان تا لحظه نگارش این خبر دست‌کم ۳۱ نفر کشته، ۱۷ مصدوم هم با تلاش تیم‌های تخصصی امدادی نجات یافتند، و تعدادی نیز مفقود هستند.

به گزارش خبر آنلاین، حادثه انفجار معدن طبس ساعت ۲۱ شنبه شب به دلیل تصاعد آنی گاز متان در یکی از تونل‌های معدن زغال‌سنگ شرکت معدنرخو رخ داد که در زمان حادثه ۶۹ کارگر در بلوک C و B این معدن زغال‌سنگ در طبس مشغول کار بودند.

با توجه به غلظت گاز در تونل‌ها که موجب انفجار در عمق ۲۵۰ متری به صورت ا ارتفاعی و ۷۰۰ متری به صورت مورب در معدن شده، امدادرسانی توسط هشت تیم تخصصی پنج نفره آغاز شد.

این در حالی است که حوضه زغال‌دار طبس با وسعت بیش از ۳۰ هزار کیلومتر مربع و ذخیره اکتشافی ۷۵.۲ میلیارد تن زغال‌سنگ کک شو و حرارتی از بزرگ‌ترین منابع زغالی ایران محسوب می‌شود. حادثه اخیر، گذشته از تلفات جانی، خسارات زیادی به صنایع کشور از جمله صنعت فولاد وارد کرد.

شرح در صفحه ۶



چاوشی

چه نقشی ایفا کرد؟

**عفو**

**شروین حاجی پور**

صفحه ۶



در کمیسیون امنیت ملی

مطرح شد

**تکذیب ارتباطشهادت**

**رئیس جمهوری با انفجار ریجر**

صفحه ۶



چاوشی

چه نقشی ایفا کرد؟

**عفو**

**شروین حاجی پور**

صفحه ۶

#### خبر

محمدباقر قالیباف:

**باید از حوادثی مانند معدن طبس جلوگیری شود**

رئیس مجلس شورای اسلامی با تسلیت به خانواده‌های جانباختگان حادثه معدن طبس گفت که روز گذشته هیاتی از مجلس با مسئولیت نیکزاد نایب رئیس مجلس به طبس رفته تا پیگیری‌ها در حوزه مجلس انجام شود.

به گزارش ایسنا، محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شورای اسلامی در بیست و هشتمین هیأت عمومی دیوان محاسبات گفت: در ابتدا به مردم و خانواده های داغدار در شهرستان طبس به خاطر واقعه تلخ معدن تسلیت می گویم و برای همه آن عزیزان از دست رفته آمرزش و مغفرت خواستارم و ان‌شاءالله به خانواده آن‌ها صبر و اجر داده شود.

وی افزود: وظیفه همه ما این است که درمورد این حادثه رسیدگی جدی کرده تا با پیشگیری، از اینگونه حوادث تلخ جلوگیری شود. در همین راستا دیروز هیاتی با مسئولیت آقای نیکزاد نایب رییس مجلس به طبس عزیمت کرده و پیگیری هایی در حوزه محلس شده که به مردم اطلاع رسانی می شود.

رئیس مجلس در ادامه با تبریک هفته دفاع مقدس گفت: اساسا در جنگ، سختی و خشونت وجود دارد اما جنگ تحمیلی برای ما یک دفاع مقدس بود؛ دفاع از این جهت که ما هرگز آغاز کننده این جنگ نبودیم و در مقابل یک تهاجم ناخواسته دفاع کردیم لذا دفاع مقدس برای ما همیشه یادآور است.

وی افزود: ما با همه وجود این دفاع را مقدس می‌دانستیم. این دفاع ما مبتنی بر ارزش‌ها و سنت‌های الهی بود و اگر امروز هم ما بخواهیم از تجربه دفاع مقدس در همه بخش‌ها و عرصه‌های حکمرانی استفاده کنیم، تنها راه و شرطش آن است که همان ارزش‌های دفاع مقدس را مینا قرار داده و آن را حفظ کنیم که هیچ موقع آنها کهنه نمی‌شوند چون آن ارزش‌ها برخاسته از مکتب قرآن و اهل بیت و مبتنی بر سنت‌های الهی است و همین ارزش‌ها است که آرامدگی را به دنبال دارد و مشکلات را حل می کند. هفته دفاع مقدس فرصتی است که این ارزش‌ها را یاد کرده تا از آن غافل نشویم. قالیباف یادآور شد: روزی که ما جنگ تحمیلی را تبدیل به دفاع مقدس کردیم و ایستادیم، حداکثر ابزارمان محدود بود و با آن می‌توانستیم دشمن را مورد حمله قرار دهیم و از خودمان دفاع کنیم؛ بعد آتش موثر ما کمتر از ۱۵ کیلومتر یعنی تقریبا هیچ بود.

وی بیان کرد: اگر امروز به این مرحله رسیدیم که قدرت نظامی ما تا این حد افزایش یافته است و با وقت موشک‌های نقطه زن داریم، ثمره همان ارزش‌هایی است که پای آن ایستادگی شد. امروز هم ما ملکش هستیم که با همین نگاه و باورها، به عرصه‌های مختلف به ویژه مسائل اقتصادی کشور توجه کنیم.

وی با اشاره به موضوع بودجه گفت: شاید زمانی که بحث بودجه مطرح شود، از آن به «بودجه دولت» تعبیر شود اما واقعیت آن است که بودجه سالانه عملا بودجه زندگی مردم است و زمانی که اقتصاد با یک اقتصاد دولتی است، هر کدام از تصمیمات ما به صورت مستقیم روی زندگی مردم اثر می‌گذارد. باید بدانیم که نوع عملکرد و تصمیمات ما همه جامعه را تحت تاثیر قرار می‌دهد و دیوان محاسبات نقش مهمی در این زمینه دارد.

رئیس مجلس شورای اسلامی تاکید کرد: دیوان محاسبات باید بتواند به درستی به تصمیم‌گیری‌ها ما در بخش‌های مختلف جهت‌گیری دهد. اگر این گونه اتفاق افتاد و به درستی عمل شود ما می‌توانیم نقاط قوت و ضعف خود را تشخیص دهیم و بعد تلاش کنیم که آنها را اصلاح کنیم. قالیباف اظهار کرد: بنده دیگرانم در مجلس شورای اسلامی و همچنین مسئولان دیوان محاسبات باید ببپذیریم که وظیفه سختی به دوش ماست و باید نسبت به این موضوع حساسیت داشته باشیم. امروز آجتنان که باید و شاید شفافیت لازم وجود ندارد. بنده تشکر می‌کنم از اینکه جلسه هیات عمومی دیوان محاسبات کشور به این گونه تشکیل می‌شود و اطلاع رسانی می‌شود و مردم در جریان قرار می‌گیرند.

وی گفت: مردم باید به صورت مستقیم از گزارش‌ها مطلع باشند و در صورت وجود بی انضباطی مالی به صورت مستقیم باید بدانند که عملکرد مالی آنها بررسی می‌شود و مردم انحراف و بی‌انضباطی مالی آنها را متوجه می‌شوند که این کار نقش مهمی در ایجاد بازآرندگی در کاهش بی‌انضباطی مالی دارد.

رئیس مجلس افزود: بنده در یک دوره ۴ ساله در مجلس شورای اسلامی هستم و سابقه اجرایی هم دارم، بر این اساس می‌گویم که باید گزارش‌های تحلیلی مبتنی بر عدد و رقم که در دیوان محاسبات تهیه می‌شود، جهت‌گیری شده و به صورت موضوعی اولویت بندی شود چرا که هیچ چیزی به اندازه این گزارش‌ها در تصمیم سازی و تصمیم گیری مسئولان رده اول کشور اثرگذار نیست.

عباس عراقچی:

## امکان شروع جدیدی از مذاکرات رفع تحریم‌ها در نیویورک وجود دارد

چهار سال پیش تحولات عمده‌ای در عرصه بین‌الملل رخ داده که وضعیت حاصل را بسیار پیچیده‌تر از گذشته کرده و شرایط پیچیده‌ای است ولی امیدواریم که در این شرایط سخت، حداقل یک شروع دوباره‌ای برای مذاکرات را داشته باشیم. در این سفر بنده و همه همکارانم همه توان و تجربه خود را به کار خواهیم بست و امیدواریم خداوند هم عنایت کند تا بتوانیم مسیرهای جدیدی را باز کنیم.

عراقچی در پاسخ به این سوال که آیا مجوزهای لازم از داخل داده شده است، تأکید کرد که دیپلمات‌ها هیچ وقت بدون مجوز حرکت نمی‌کنند.

**دیداری با وزیر خارجه آمریکا نخواهم داشت**

وزیر امور خارجه در خصوص احتمال دیدار با آنتونی بلینکن» وزیر امور خارجه آمریکا اظهار داشت: من در حال حاضر امکان نمی‌بینم و به اعتقاد من الان مصلحتی هم اقتضا نمی‌کند که چنین گفت‌وگویی صورت بگیرد. بار قبل در برجام چنین دیدارها و گفت‌وگوهایی بود ولی الان زمینه مناسبی وجود ندارد؛ این نظر کارشناسی من است. جدا از مجوزها فکر می‌کنم هنوز تا رسیدن به نقطه‌ای که مانند مذاکرات قبلی امکان گفت‌وگو بین دو طرف وجود داشته، فاصله هست.

وی با تأکید بر اینکه نمی‌شود تجربه گذشته را نادیده گرفت، گفت: نمی‌شود توقع داشت که دوباره مانند همان تجربه تکرار شود. آمریکایی‌ها باید نشان دهند که رویکردها عوض شده است. اگر آن مسیری که آمریکایی‌ها بعد از خروج از برجام در پیش گرفتند آمادگی تغییر این مسیر را نداشته باشند و بخواهند به میز مذاکره ۱+۵ بازگردند، ممکن است دوباره امکان صحبت مستقیم فراهم شود، آن هم پست میز مذاکره ۱+۵. امیدوارم شروع مجددی از مذاکره در این سفر آغاز شود اما ابعاد و چگونگی آن بستگی به این دارد که چه پیش خواهد آمد.

**ابعاد دیپلماسی عمومی سفر رئیس‌جمهور به عراق بسیار فوق‌العاده بود**

عراقچی در ادامه با اشاره به تجربه خوب دولت چهاردهم در سفر به عراق و دیپلماسی موفق رسمی و عمومی آن بیان داشت: واقعاً ابعاد دیپلماسی عمومی این سفر بسیار فوق‌العاده بود. دیپلماسی رسمی آن مانند گذشته بود برنامه‌ها و موضوعات مشخص بود و در این سفر هم انجام شد که نتایج مثبتی هم داشت اما جنبه دیپلماسی عمومی آن فاز جداگانه‌ای بود ک‌در این سفر به شکل بسیار برجسته‌ای، دنبال شد و اثرگذار بود. من در یک توثیت نوشتم «دیپلماسی عمومی شگفت‌انگیز آقای دکتر پزشکیان». وی افزود: دیدگاهی بود که در این سفر غیر از بغداد به منطقه اقلیم کردستان نیز برویم و چندین موضوع بود که این اتفاق بیفتد. اولاً چون تا به حال هیچ رئیس‌جمهوری از ایران به این منطقه سفر نکرده بود. ثانیاً ما در ۲ سه سال گذشته مشکلات امنیتی در این منطقه داشتیم و عناصری در آنجا به اقدامات تروریستی دست ززند که البته از جاهای دیگری هدایت می‌شدند که منجر به یکسری برخوردها، حملات و توافقنامه امنیتی شد. ولی در طول یکسال گذشته توافق امنیتی خوبی جلو رفته بود و طرف‌های مقابل ما خوب همکاری کرده بودند لذا زمینه یک مقدار فراهم شده بود؛ مهم‌تر از آن روحیه آقای پزشکیان و تسلط ایشان به زبان کردی فرصتی را در مقابل ما قرار می‌داد که بشود فضای بهتری را ایجاد کرد.



غزه را گرفته و بسیاری از حمایت‌های سیاسی دیگری که از اسرائیل انجام می‌دهد. بنابراین آمریکایی‌ها نمی‌توانند خودشان را از این جنایات کنار بکشند.

**باید مسیریابی را برویم که بتوانیم هزینه‌های تخاصم با آمریکا را کاهش دهیم**

وزیر امور خارجه در خصوص سیاست دولت چهاردهم برای رفع تحریم‌های آمریکا اظهار داشت: ما اختلافاتی با آمریکایی‌ها داریم که برخی از آن کاملاً مبنایی است که در مورد آن‌ها امکان رفع تخاصم واقعاً وجود ندارد. ما مخالف سیاست‌های سلطه‌گرانه آمریکا هستیم. ما مخالف حضور آمریکا در بسیاری از نقاط جهان از جمله در منطقه خومنا هستیم و با بسیاری از سیاست‌ها و زورگویی‌های آمریکا مخالف هستیم و آن‌ها هم با روحیه استقلال‌طلبانه و عزت‌مندانه جمهوری اسلامی و سیاست‌های ما در منطقه مخالف هستند. حل کامل این اختلافات ممکن است شدنی نباشد و با آسان نیست یا حداقل زمانش الان نیست و یا برخی از آنها اصولاً اصلاً امکان‌پذیر نیست.

وی تأکید کرد: من چند روزی بیشتر از رئیس‌جمهور در نیویورک می‌مانم و ملاقات‌های بیشتری را با وزرای خارجه کشورهای بیشتری خواهم داشت؛ تلاش ما این است که دور جدیدی از مذاکرات در خصوص موضوع هسته‌ای آغاز شود. ما آمادگی آن را داریم و اگر طرف مقابل آمادگی آن را داشته باشد، می‌توانیم در همین سفر شروع جدیدی از مذاکرات را داشته باشیم. وزیر امور خارجه ایران در پاسخ به اینکه آیا طرف مقابل برای انجام مذاکرات اعلام آمادگی کرده یا خیر؟ گفت: پیغام‌هایی رد و بدل شده و یک اعلام آمادگی عمومی وجود دارد ولی شرایط بین‌المللی کنونی به گونه‌ای است که شروع مجدد مذاکرات هسته‌ای قدری سخت‌تر و پیچیده‌تر از قبل است.

وی خاطرنشان کرد: ما باید قبول کنیم که نسبت به سه

پیجزها را ردیابی کردن و در آن مواد منفجره کار گذاشتن، یک کار قابل توجهی است ولی در صحنه نبرد بین مقاومت و اسرائیل، این یک کاری از سر استیصال است که یک عده سرباز را نابینا کنی یا جراحاتی وارد کنی. من وقتی به این صحنه نبرد، از بالا نگاه می‌کنم، می‌بینم که اسرائیل از جهات مختلف، گرفتار شده است. هزینه اقتصادی که در سال‌های اخیر متحمل شده سرسام آور است. مشکلات اجتماعی که پیدا کرده؛ الان حدود ۷۰۰ - ۸۰۰ هزار نفر از مناطق شمال اسرائیل که جنوب لبنان می‌شود، آواره شده‌اند.

**ترور هزینه با هدف تحریک کردن ایران برای وارد شدن به یک درگیری بزرگتر بود**

وزیر امور خارجه ایران گفت: به نظر من اسرائیل در یک موقعیت بسیار سختی قرار گرفته، موقعیتی که می‌شود اسم آن را «استیصال» گذاشت و به همین دلیل به حرکت‌های ایضایی این‌جنبنی دست می‌زند. ترور اسماعیل هنیه در تهران صبح روز بعد از تحلیف ریاست جمهوری، یک حرکت برای صبنایی کردن ما و برای تحریک‌کردن ما برای وارد شدن به یک درگیری بزرگتر بود؛ بله هزینه خودش را داشت هزینه انسانی داشت، یک انسان بزرگی را ترور کردند و قبول دارم که هزینه حیثیتی داشت ولی در برابر حیثیت بر باد رفته اسرائیل و ارتش اسرائیل در این جنگ، این‌ها هزینه‌هایی است که وجود دارد ولی حکایت از یک نوع استیصال از سوی اسرائیل دارد. این حرکت اخیرش در یکی دو روز گذشته نیز یک حرکت ناچواضمردانه است.

**آمریکا تا حد بسیار زیادی شریک جنایت‌های اسرائیل است**

وی افزود: آمریکایی‌ها همیشه پیغام می‌دهند. رابط ما سوتیس است و در این گونه موارد دیدگاه‌های خود را از این طریق مطرح می‌کنند. در رسانه‌ها هم گفتند و پیغامشان نکته ویژه‌ای نداشت. سخنگویشان هم مطرح کرد که در این عملیات دخالتی نداشته و از آن اطلاعی نداشتند که البته از نظر ما پذیرفته نیست. نمی‌توان این ادعاها را باور کرد که آن‌ها خبر نداشتند یا در این مسئله دخالتی نداشتند و از طریق رسانه‌ها مطلع شدند.

عراقچی گفت: آمریکایی‌ها تا حد بسیار زیادی شریک این جنایت‌ها هستند، هم با پشتیبانی‌های تسلیحاتی و اطلاعاتی و هم با پشتیبانی‌های سیاسی که انجام می‌دهند. آمریکاست که جلوی قطعنامه شورای امنیت در مورد